
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3492 del 23/09/2016

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n.  59.  Aggiornamento
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3625
del  01/12/2014  Prot.  Prov.le  109753/2014  intestata  a
ZOFFOLI  METALLI  S.R.L.  per  l'insediamento  ove  si
svolge  attività  di  messa  in  riserva  e  recupero  rifiuti
metallici sito in Comune di Gambettola, Via Viole n. 140

Proposta n. PDET-AMB-2016-3604 del 23/09/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventitre SETTEMBRE 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



1 

OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59. Aggiornamento Determinazione della Provincia di Forlì-

Cesena n. 3625 del 01/12/2014 Prot. Prov.le 109753/2014 intestata a ZOFFOLI 

METALLI S.R.L. per l'insediamento ove si svolge attività di messa in riserva e recupero 

rifiuti metallici sito in Comune di Gambettola, Via Viole n. 140. 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento: 

Vista la L.R. 30 Luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 

metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;  

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 2170 del 21 dicembre 2015 “Direttiva per lo svolgimento di funzioni 

in materia di VAS, VIA ed AUA in attuazione della L.R. n.13 del 2015”;  

Vista la delibera del Direttore Generale di Arpa n. 99/2015 “Direzione Generale. Conferimento degli 

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al 

personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di 

cui alla L.R. 13/2015”; 

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, 

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Unica Ambientale; 

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 3625 del 01/12/2014 Prot. Prov.le 

109753/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 13.03.2013 n. 59. ZOFFOLI METALLI S.R.L., con sede legale in 

Comune di Copparo (FE), Via Stazione n. 175 – Protocollo istanza del SUAP di Gambettola n. 11674 del 

06/08/2014 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento ove si svolge attività di messa in 

riserva e recupero rifiuti metallici, sito in Comune di Gambettola (FC), Via Viole n. 140.”, rilasciata dal SUAP 

del Comune di Gambettola alla ditta richiedente in data 03/12/2014 con atto Prot. Com.le 17973/2014; 

Atteso che la stessa è stata successivamente rettificata con Determinazione n. 3894 del 23/12/2014, Prot. 

Prov.le 115974/2014; 

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:  

• all'Allegato A, l'Iscrizione al registro imprese che recuperano rifiuti non pericolosi, ai sensi dell'art. 

216 del D.Lgs. 152/06; 

• all'Allegato B, l'Autorizzazione allo scarico in corpi idrici superficiali di acque reflue di 

dilavamento, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 152/06; 

Vista la domanda presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive (di seguito SUAP) del Comune di 

Gambettola in data 12/04/2016, acquisita al Prot. Com.le 5230 e da Arpae al PGFC/2016/5410 del 15/10/16, 

di ZOFFOLI METALLI S.R.L. nella persona di Italo Delli Ponti, in qualità di delegato dal Rappresentante 

dell'Impresa tramite procura speciale ai sensi del comma 3 bis dell'art. 38 del D.P.R. 445/2000, con sede 

legale in Comune di Copparo (FE), Via Stazione n. 175, per la modifica sostanziale dell'Autorizzazione 

Unica Ambientale soprarichiamata, comprensiva di  

1. autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006; 

2. comunicazione in materia di recupero rifiuti ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/2006; 

3. autorizzazione allo scarico di acque reflue di dilavamento ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 152/2006; 

4. valutazione di impatto acustico; 

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti d'ufficio; 



2 

Considerato che con l'istanza di modifica sostanziale in oggetto viene richiesta l'autorizzazione ai sensi 

dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per le emissioni diffuse in atmosfera derivanti dalla attività di taglio di 

metalli con cannello ossiacetilenico, ed aggiornata la planimetria dell'impianto individuando l'area oggetto di 

tale attività e l'area di rispetto di una cisterna per gasolio (comportante la riduzione di un'area di stoccaggio 

degli end of waste) senza apportare modifiche ai settori di gestione rifiuti;  

Verificata la correttezza formale e la completezza documentale; 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 11/05/2016 Prot. Com.le 7782, acquisita da Arpae al 

PGFC/2016/7119, formulata dal SUAP del Comune di Gambettola con contestuale richiesta di integrazioni;  

Considerato che con Atto del 11/05/2016 Prot. Com.le 7801, acquisito al PGFC/2016/7136, il SUAP del 

Comune di Gambettola ha indetto la Conferenza di Servizi; 

Dato atto che in data 24/05/2016 ed in data 20/06/2016 la ditta ha trasmesso la documentazione richiesta 

acquisita ai PGFC/2016/8370 del 06/06/2016 e PGFC/2016/9229 del 21/06/2016; 

Dato atto che con nota PGFC/2016/9759 del 30/06/2016, ai sensi dell'art. 4 comma 7 del D.P.R. n. 59/13, è 

stata convocata la Conferenza di Servizi; 

Atteso che la Conferenza dei Servizi, nella seduta del 08/07/2016, esaminata la documentazione agli atti, ha 

svolto le valutazioni conclusive rispetto alle singole autorizzazioni settoriali come segue: 

• In merito alle emissioni in atmosfera, ha espresso parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera condizionato al rispetto di prescrizioni, come riportate in allegato al presente 

provvedimento; 

• In merito alla comunicazione in materia di recupero rifiuti ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e 

s.m.i. (di competenza della Provincia di Forlì-Cesena esercitate da Arpae SAC di Forlì-Cesena mediante 

specifica convenzione), la Responsabile dell'endoprocedimento ha precisato di confermare quanto già 

autorizzato nell'Allegato A alla Determinazione provinciale n. 3625 del 01/12/2014, ad eccezione della 

planimetria dell'impianto allegata alla stessa, da sostituire con quella presentata nell'ambito dell'istanza 

di modifica sostanziale dell'AUA in esame. A riguardo ha richiesto la trasmissione della stessa 

planimetria firmata da tecnico abilitato; 

• In merito allo scarico di acque reflue di dilavamento in corpo idrico superficiale, la Conferenza di 

Servizi ha acquisito il contributo tecnico predisposto dal Responsabile dell'endoprocedimento, da cui 

risulta che l'istanza di modifica sostanziale di AUA richiesta dalla ditta non modifica lo schema 

fognario, gli impianti di trattamento installati e lo scarico afferente, pertanto ha espresso parere 

favorevole confermando tutte le condizioni e prescrizioni indicate nell'Allegato B della Determinazione 

provinciale n. 3625 del 01/12/2014; 

• In merito all'impatto acustico, il Comune di Gambettola non ha fatto pervenire valutazioni in merito alla 

documentazione prodotta dalla ditta. 

• La Conferenza ha espresso pertanto parere favorevole all'adozione dell'Autorizzazione Unica 

Ambientale nel rispetto delle condizioni e delle prescrizioni riportate in allegato al presente 

provvedimento, fatta salva l'acquisizione di documentazione integrativa in materia di recupero rifiuti 

(attestazione di versamento dei suddetti diritti di iscrizione di cui al D.M. 350/98 relativi all'anno 2016 e 

planimetria dell'impianto firmata da tecnico abilitato), nonché delle valutazioni relative all'impatto 

acustico da parte del Comune di Gambettola. 

Dato atto che con nota Prot. Com.le 11468 del 13/07/2016 acquisita al PGFC/2016/10509 il Responsabile IV 

Settore – Assetto del Territorio del Comune di Gambettola ha preso atto della valutazione espressa da Arpae 

Servizio Territoriale, ove è riportato quanto segue: “(...) - rilevato che l’Autorizzazione Unica Ambientale 

comprende una dichiarazione resa in materia di inquinamento acustico, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 2011 n. 227, a firma dell'Ing. Delli Ponti Italo, tecnico 

competente in acustica; con la presente si prende atto di tale dichiarazione in merito all’impatto acustico, con 

la quale il TCA dichiara che l’attività in oggetto rispetta i valori limite di immissione assoluti e differenziali, 

stabiliti dal Piano di Classificazione acustica comunale.”; 



3 

Atteso che con nota PGFC/2016/10653 del 14/07/2016 è stata richiesta alla ditta la documentazione integrativa 

scaturita in sede di Conferenza di Servizi; 

Atteso che in data 15/07/2016 la ditta ha trasmesso al SUAP del Comune di Gambettola la documentazione 

integrativa richiesta, acquisita al PGFC/2016/10757 del 18/07/2016; 

Dato atto delle conclusioni istruttorie fornite dai responsabili dei sottoelencati endo-procedimenti, depositate 

agli atti d'Ufficio: 

• Autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., acquisite in 

data 21/09/2016; 

• Iscrizione al Registro delle imprese che recuperano rifiuti non pericolosi ai sensi dell'aret. 216 del 

D.Lgs. 152/2006, acquisite in data 19/09/2016; 

Atteso che, a seguito dei rapporti istruttori di cui sopra, si rende necessario aggiornare la Determinazione 

della Provincia di Forlì-Cesena n. 3625 del 01/12/2014 Prot. Prov.le 109753/2014 avente ad oggetto: 

“D.P.R. 13.03.2013 n. 59. ZOFFOLI METALLI S.R.L., con sede legale in Comune di Copparo (FE), Via 

Stazione n. 175 – Protocollo istanza del SUAP di Gambettola n. 11674 del 06/08/2014 - Adozione 

Autorizzazione Unica Ambientale per l'insediamento ove si svolge attività di messa in riserva e recupero rifiuti 

metallici, sito in Comune di Gambettola (FC), Via Viole n. 140.”, rilasciata dal SUAP del Comune di 

Gambettola alla ditta richiedente in data 03/12/2014 con atto Prot. Com.le 17973/2014, come segue: 

• inserimento dell'ALLEGATO C “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, parte integrante e sostanziale del 

presente atto, contenente le motivazioni e prescrizioni relative all'autorizzazione alle emissioni in 

atmosfera; 

• il punto PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO dell'ALLEGATO A “RECUPERO RIFIUTI” alla 

Determinazione soprarichiamta, è sostituito dal seguente: “PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO 

Planimetria acquisita al PGFC n. 10757 del 18.07.2016, denominata “Planimetria”, scala 1:500, a 

firma dell'Ing. R. Maffei.” ; 

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Visti i rapporti istruttori resi da Elmo Ricci Cristian Silvestroni, Luana Francisconi e la proposta del 

provvedimento resa da Cristina Baldelli, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINA 

 

1. Di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione della Provincia di 

Forlì-Cesena n. 3625 del 01/12/2014 Prot. Prov.le 109753/2014 avente ad oggetto: “D.P.R. 

13.03.2013 n. 59. ZOFFOLI METALLI S.R.L., con sede legale in Comune di Copparo (FE), Via Stazione 

n. 175 – Protocollo istanza del SUAP di Gambettola n. 11674 del 06/08/2014 - Adozione Autorizzazione 

Unica Ambientale per l'insediamento ove si svolge attività di messa in riserva e recupero rifiuti metallici, 

sito in Comune di Gambettola (FC), Via Viole n. 140.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Gambettola 

alla ditta richiedente in data 03/12/2014 con atto Prot. Com.le 17973/2014, come segue: 

• inserimento dell'ALLEGATO C “EMISSIONI IN ATMOSFERA”, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, contenente le motivazioni e prescrizioni relative all'autorizzazione 

alle emissioni in atmosfera; 

• il punto PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO dell'ALLEGATO A “RECUPERO RIFIUTI” alla 

Determinazione soprarichiamta, è sostituito dal seguente: “PLANIMETRIA DI RIFERIMENTO 



4 

Planimetria acquisita al PGFC n. 10757 del 18.07.2016, denominata “Planimetria”, scala 1:500, a 

firma dell'Ing. R. Maffei.”. 

2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione della 

Provincia di Forlì-Cesena n. 3625 del 01/12/2014 Prot. Prov.le 109753/2014. 

3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

4. Di dare atto altresì che nei rapporti istruttori e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti, Elmo 

Ricci, Cristian Silvestroni, Luana Francisconi e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 3625 

del 01/12/2014 Prot. Prov.le 109753/2014 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta 

degli organi incaricati al controllo. 

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Gambettola per il rilascio alla ditta richiedente e per 

la trasmissione ad Arpae, ad AUSL ed al Comune di Gambettola per il seguito di rispettiva competenza. 

 

Il Dirigente Responsabile 

 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

di Forlì-Cesena 

(Arch. Roberto Cimatti) 



ALLEGATO C

EMISSIONI IN ATMOSFERA

(Art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)

A. PREMESSE

Lo stabilimento era autorizzato ai sensi del D.P.R. 59/13 con Autorizzazione Unica Ambientale adottata dalla

Provincia di  Forlì-Cesena con determina dirigenziale n.  3625 del 01/12/2014, prot.       n.  109753/14,

successivamente rettificata dalla medesima Provincia con determina dirigenziale      n. 3894 del 23/12/2014,

prot. n. 115974/14, comprensiva della comunicazione in materia di recupero rifiuti ai sensi dell'art. 216 del

D.Lgs. 152/06 (Allegato A) e della autorizzazione allo scarico di acque reflue di dilavamento in corpo idrico

superficiale (Allegato B). Con l'istanza di modifica sostanziale di AUA in oggetto viene richiesta anche

l'autorizzazione ai sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. per le emissioni diffuse in atmosfera derivanti

dalla attività di taglio di metalli con cannello ossiacetilenico. 

Con  nota  del  05/05/2016,  acquista  al  PGFC/2016/6892 del  05/05/2016,  il  responsabile

dell'endoprocedimento ha richiesto ad Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, ai sensi di quanto stabilito

al  punto 3 della D.G.R. 960/99, una relazione tecnica istruttoria  complessiva di  tutte le emissioni dello

stabilimento.

La Conferenza di Servizi nella seduta del 08/07/2016, preso atto della relazione tecnica istruttoria di Arpae

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena consegnata nella medesima seduta, ha svolto le seguenti valutazioni

relativamente alle emissioni in atmosfera:

EMISSIONE DIFFUSA DA TAGLIO OSSIACETILENICO

L’azienda svolge all'aperto sul piazzale, quando necessario, attività di taglio con cannello di pezzi metallici di

grosse dimensioni che si rende necessario sezionare per la selezione e la movimentazione. La durata del

processo e delle lavorazioni di taglio con cannello è stimabile di circa 24 ore/anno. L’attività di taglio con

cannello viene svolta solo se necessario per il taglio di pezzi metallici di grosse dimensioni e pertanto la

quantità non è determinabile.

Tale attività genera emissione diffusa di polveri, ossidi di azoto e monossido di carbonio. Si prescrive,

pertanto, la messa in opera di tutti gli accorgimenti atti a limitare le emissioni diffuse in atmosfera di polveri,

ossidi  di  azoto e monossido di carbonio, al  fine di  evitare eventuali  disagi  derivanti  da tale attività.  Si

prescrive, inoltre, che l'attività di taglio a caldo dei metalli dovrà avvenire nell'area denominata “zona dedicata

a taglio con cannello”, raffigurata nella planimetria allegata all'istanza in esame e che relativamente alle

emissioni diffuse in atmosfera, la ditta dovrà provvedere alla messa in esercizio della suddetta attività.

La  Conferenza  di  Servizi  nella  seduta  del  08/07/2016 ha espresso  parere  favorevole  all'adozione  della

modifica  sostanziale  dell'AUA  con  le  prescrizioni  sopracitate  relativamente  alle  emissioni  diffuse  in

atmosfera.

Per  le  motivazioni  sopra riportate,  l'istruttoria  effettuata  sulla base della documentazione agli  atti,  della

relazione tecnica della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena di Arpae e delle conclusioni della Conferenza di

Servizi come riportato nel verbale della seduta del 08/07/2016, consente di autorizzare le emissioni diffuse in

atmosfera  ai  sensi  dell'art.  269 del  D.Lgs.  152/06  s.m.i.  con  le  modalità  e  le  prescrizioni  riportate  nei

paragrafi seguenti.

B. DOCUMENTAZIONE TECNICA DI RIFERIMENTO

La documentazione tecnica di riferimento della presente autorizzazione è costituita dalla documentazione,

conservata agli atti, allegata all'istanza di modifica sostanziale di AUA presentata al SUAP del Comune di

Gambettola in data 12/04/2016, P.G.N. 5230 del 13/04/2016 e successive integrazioni, per il rilascio della

presente autorizzazione.

C. EMISSIONI IN ATMOSFERA SOGGETTE ALLA PRESENTE AUTORIZZAZIONE

1. Le  emissioni  diffuse  in  atmosfera  di  polveri,  ossidi  di  azoto  e  monossido  di  carbonio derivanti

dall'attività  di taglio ossiacetilenico di rifiuti metallici e ferrosi svolta all'aperto,  sono  autorizzate, ai

sensi dell'art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., nel rispetto delle prescrizioni di seguito stabilite:

1



a) dovranno essere messi in opera tutti gli accorgimenti atti a limitare le emissioni diffuse in atmosfera

di polveri, ossidi di azoto e monossido di carbonio, al fine di evitare eventuali disagi derivanti da tale

attività;

b) l'attività di taglio a caldo dei metalli dovrà avvenire nell'area denominata “zona dedicata a taglio con

cannello”, raffigurata nella planimetria allegata all'istanza di modifica sostanziale di AUA.

2. La ditta deve provvedere alla messa in esercizio dell'attività di taglio ossiacetilenico e  ntro tre anni   dalla

data della presente autorizzazione; nel caso in cui la ditta non proceda alla messa in esercizio dell'attività,

la presente autorizzazione decade ad ogni effetto di legge.

3. La ditta dovrà comunicare, tramite lettera raccomandata, fax o Posta Elettronica Certificata (da indirizzo

P.E.C.), al Comune di Gambettola, all’Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni e all'Arpae Sezione

Provinciale di Forlì-Cesena (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it) la data di messa in esercizio dell'attività   con  

un anticipo di almeno 15 giorni.

4. Entro 30 giorni   a partire dalla data di messa in esercizio di cui sopra la ditta dovrà provvedere alla messa

a regime dell'attività.

2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


